
14000 - SETTORE BILANCIO, PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, TRIBUTI
14102 - NAO CICLO DELLA PROGRAMMAZIONE, GESTIONE E RENDICONTAZIONE
FINANZIARIA

14101 - SERVIZIO BILANCIO E PROGRAMMAZIONE ECONOMICA
Responsabile: MATERA MARIAGRAZIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: VARIAZIONE AL CRONOPROGRAMMA STANZIAMENTI DI COMPETENZA E FONDO
PLURIENNALE VINCOLATO DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2023/2024 E APPLICAZIONE
AVANZO VINCOLATO - ART. 175, COMMA 5-QUATER, LETTERE B E C DEL D.LGS. N. 267/2000

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 07/03/2022 con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2022 - 2023 - 2024, con i relativi allegati e viste le
successive variazioni;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 28/04/2022, con la quale l’Ente ha approvato il
rendiconto d’esercizio dell’anno 2021 e relativi allegati;

Vista la deliberazione consiliare n. 39 del 25/07/2022 di approvazione "Salvaguardia degli equilibri di
Bilancio 2022 e provvedimenti conseguenti";

Vista la necessità del competente Settore Progettazioni, Manutenzioni, Sport, relativa alla modifica del
cronoprogramma dell’opera di Adeguamento igienico sanitario e impiantistico ATS - VVF Scuola Salvo
d’Acquisto, il cui progetto definitivo era stato approvato con deliberazione di Giunta Comunale
404/2018, ed in particolare la necessità di anticipare la spesa di € 290.000,00 dall’anno 2023 all’anno
2022;

Vista l’istanza agli atti presentata da parte del Settore Manutenzioni, progettazione, Sport, di procedere
all’applicazione di avanzo vincolato per euro 7.003,95 ad appositi capitoli del Bilancio 2022 per il
pagamento degli incentivi art. 92 D.Lgs. 163/2006 dei seguenti progetti:

Manutenzione straordinaria della copertura della Scuola primaria Don Milani (progetto esecutivo
approvato con determinazione dirigenziale 1810/2014) per euro 2.745,97;
Lavori di implementazione dello sportello polifunzionale del Comune di Monza per euro 1.756,72
(progetto definitivo approvato con deliberazione GC 702/2012);
Costruzione del nuovo parco canile presso l’area di viale delle Industrie (progetto definitivo
approvato con deliberazione GC 451/2005) per euro 2.501,26;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
01

43
27

3/
20

22
 d

el
 0

3/
08

/2
02

2 
17

:2
4:

44
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

T
E

R
M

IN
A

 N
um

er
o 

13
08

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

E
SS

A
N

D
R

O
 L

E
O

N
A

R
D

O
 G

A
B

R
IE

L
E

 C
A

SA
L

E
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

04
/0

8/
20

22
.



Considerato che è necessario:

procedere con la modifica del cronoprogramma dell’opera di Adeguamento igienico sanitario e
impiantistico ATS - VVF Scuola Salvo d’Acquisto, anticipando l’esigibilità della spesa di €
290.000,00 dall’anno 2023 all’anno 2022;
applicare ad appositi capitoli del Bilancio 2022 l’avanzo vincolato - vincoli formalmente attribuiti
dall'Ente - del rendiconto 2021 per complessivi euro 7.003,95;

Visto l’art. 175 comma 5- quater, lettera b) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che dispone
che il Responsabile finanziario, possa effettuare le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il
fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse
quelle previste dall'art. 3, comma 5, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e che le variazioni di
bilancio riguardanti le variazioni del fondo pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmente alla
Giunta;

Visto l’art. 175 comma 5- quater, lettera c) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che dispone
che il Responsabile finanziario, possa effettuare le variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo della quota
vincolata del risultato di amministrazione derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente
corrispondenti a entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa, secondo le modalità previste
dall'art. 187, comma 3-quinquies;

Ritenuto di variare il bilancio di previsione 2022-2023-2024 in conformità all’art. 175 comma 5-quater,
lettera b) e lettera c) del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta necessario acquisire, nell'ambito
dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta necessario acquisire
certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad altri soggetti interni e/o
esterni all'Ente

Visto il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.;

Visto l'art. 175 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visti i principi contabili n. 4/1 e 4/2 allegati al D.lgs. 118/2011;

Visto il vigente Regolamento comunale di Contabilità;

Visto lo Statuto del Comune di Monza;

Dato atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle competenze dell'unità
organizzativa NAO CICLO DELLA PROGRAMMAZIONE, GESTIONE E RENDICONTAZIONE
FINANZIARIA come da vigente funzionigramma;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
01

43
27

3/
20

22
 d

el
 0

3/
08

/2
02

2 
17

:2
4:

44
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

T
E

R
M

IN
A

 N
um

er
o 

13
08

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

E
SS

A
N

D
R

O
 L

E
O

N
A

R
D

O
 G

A
B

R
IE

L
E

 C
A

SA
L

E
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

04
/0

8/
20

22
.



Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 25.03.2022 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di gestione (PEG) 2022 - 2024;
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 151 del 31.05.2022 con la quale è stato approvato il Piano
della Performance 2022 - 2024;

Accertata la propria competenza in ordine all'adozione del presente provvedimento ai sensi del vigente
regolamento comunale di contabilità e dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Rilevato che ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), numero 2), del D.lgs. 267/2000 non è
necessario acquisire, per le variazioni di bilancio attribuite alla competenza del Responsabile finanziario
e dei dirigenti, il parere dell’organo di revisione;

Preso atto che il responsabile del procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 e s.m.i. riferito al
presente provvedimento risulta la dott.ssa Mariagrazia Matera, responsabile del Servizio Bilancio e
Programmazione economica;

Vista la dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità e conflitto di interesse sottoscritta dalla
suddetta Responsabile - Protocollo n. 9882/2022;

Dato atto che per l’adozione del presente provvedimento risulta rispettato il disposto dell’art.147-bis e
degli artt. 151 e 183 del T.U.E.L. in quanto il presente atto risulta corretto dal punto di vista tecnico
amministrativo e contabile;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente obiettivo operativo del
DUP:G1B0103e - Programmazione economica e finanziaria dell'Ente e ottimizzazione costi dei beni di
consumo;

D E T E R M I N A

Di apportare al bilancio di previsione 2022/2023/2024, nelle risultanze di cui all’allegato della presente
determinazione per i motivi sopra espressi:

le variazioni agli stanziamenti di bilancio in termini di competenza, al fondo pluriennale vincolato
spesa ed entrata c/capitale, al fine di recepire i cambiamenti del cronoprogramma dell’opera di
Adeguamento igienico sanitario e impiantistico ATS - VVF Scuola Salvo d’Acquisto;
la variazione agli stanziamenti di bilancio in termini di competenza per euro 7.003,95, mediante
applicazione di avanzo vincolato; 

Di dare atto che gli equilibri di bilancio risultano rispettati, come da allegato prospetto;

Di variare conseguentemente, ai sensi dell’art. 175, comma 9, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il Piano
esecutivo di gestione 2022-2024;

Di comunicare alla Giunta, entro la fine del trimestre, ai sensi dell’art. 175 comma 5-quater lettera b),
del D.lgs 267/2000, l’adozione della presente variazione;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
01

43
27

3/
20

22
 d

el
 0

3/
08

/2
02

2 
17

:2
4:

44
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

T
E

R
M

IN
A

 N
um

er
o 

13
08

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

E
SS

A
N

D
R

O
 L

E
O

N
A

R
D

O
 G

A
B

R
IE

L
E

 C
A

SA
L

E
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

04
/0

8/
20

22
.



Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Identificativo di Gara (CIG)

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
01

43
27

3/
20

22
 d

el
 0

3/
08

/2
02

2 
17

:2
4:

44
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

T
E

R
M

IN
A

 N
um

er
o 

13
08

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

E
SS

A
N

D
R

O
 L

E
O

N
A

R
D

O
 G

A
B

R
IE

L
E

 C
A

SA
L

E
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

04
/0

8/
20

22
.


